
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

Portaria n.º201904006774, de 29/10/2019 - 
Proc n.º 2019730024327/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Cesar Tiberio Nonato do Monte – CPF: 134.969.722-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS15 MT/Pas/Automovel/9BRB29BT6H2143400
Portaria n.º201904006776, de 29/10/2019 - 
Proc n.º 2019730024763/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Nazareno de Jesus Sardinha da Silva – CPF: 761.441.002-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL69U0KG449254

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201904006761, de 29/10/2019 - 
Proc n.º 0020197300251848/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo benefi ciado pela isenção, 
placa qdi2916.
Interessado: Rosenilda da Costa Silva – CPF: 056.396.542-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713MG3270300
Portaria n.º201904006762, de 29/10/2019 - 
Proc n.º 0020197300241460/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revoga-
ção decorrente de mudança de categoria em veículo benefi ciado, placa 
nsz1877.
Interessado: Raimundo Moraes Peixoto – CPF: 056.420.002-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0092561
Portaria n.º201904006763, de 29/10/2019 - 
Proc n.º 0020197300251651/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2018 
a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi ciado com a 
isenção de ipva, placa ofo5154.
Interessado: Lailson Parente Lustosa – CPF: 328.572.841-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3097282

Protocolo: 489746

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 041/2019
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, a contar desta divulga-
ção, para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especi-
fi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

GIOVANI JOSE DOS SANTOS TORRES 35º Av. 29 de dezembro, 1860 – Centro – 
Capitão Poço/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 30 de outubro de 2019.

Protocolo: 489801

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 372 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico nº 52957, de 27 de setembro de 2019 e o 
Processo nº 2019/478975

RESOLVE:
FORMALIZAR, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora Maria Geralda da Conceição Paes Barreto, matrícula nº 
3255387/1, ocupante do cargo Técnico C, no período de 05/08/2019 a 
02/11/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de outubro  de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 489691

PORTARIA Nº 196, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de se-
tembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o decreto no 
12 de 28/01/2019.
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 196, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANS-
PORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 1.167.116,85 0,00 0,00 1.167.116,85

      Outras Despesa de Inves-
timentos        

                 0101 0,00 1.167.116,85 0,00 0,00 1.167.116,85
POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Barcarena         
     Outras Despesas Correntes   0,00 14.807,00 0,00 0,00 14.807,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 14.807,00 0,00 0,00 14.807,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
SANEAMENTO BÁSICO   0,00 1.167.116,85 0,00 0,00 1.167.116,85

  SEDOP        
                0101 0,00 1.167.116,85 0,00 0,00 1.167.116,85

SAÚDE   0,00 14.807,00 0,00 0,00 14.807,00
  CRS - Barcarena        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0349 0,00 14.807,00 0,00 0,00 14.807,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 1.167.116,85 0,00 0,00 1.167.116,85

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 14.807,00 0,00 0,00 14.807,00

TOTAL 0,00 1.181.923,85 0,00 0,00 1.181.923,85

Protocolo: 490021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0723 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/468530.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor OSMAR FERREIRA NEVES, matrícula nº 105090/1, 
cargo MOTORISTA, lotado na SEÇÃO DE TRANSPORTES, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, pa-
drão FG-4.


